
Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 223/2023 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

BRUNO MÜLLER 
SILVA 

DEFENSOR 43940644-4 1 01/09/2023 a 
01/09/2023 

 
Curitiba, 10 de agosto de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
PORTARIA DPG/DPPR Nº 224/2023 

 
Concede Licença Prêmio à Defensora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Defensora Pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 1 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

YARA FLORES 
LOPES STROPPA 

DEFENSORA 16762229 90 28/08/2023 a 
25/11/2023 

 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 3  

  

Curitiba, 10 de agosto de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 236, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 20.589.946-4; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear MILENA CRISTINA OSIOWY, RG n° 12949990-7/PR, CPF n° 
094.546.159-39, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto ao Segundo Grau e Tribunais Superiores. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 43, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Designa defensores/as públicos/as em 
substituição automática da Execução Penal de 
Curitiba. 

 
A 1º SUBDEFENSORA PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Resolução DPG nº 041/2023; 
CONSIDERANDO o art. 1º, §2° da Deliberação CSDP nº 019/2022;  
CONSIDERANDO o contido no protocolo nº 20.839.9312-0; 
 
RESOLVE 
 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 1º. Ficam os/as defensores/as públicos/as lotado/as no Segundo Grau e Tribunais 
Superiores designados/as nas hipóteses de substituição automática, conforme 
Deliberação CSDP nº 019/2022, nos seguintes termos: 

 
I. Os defensores públicos Juliano Marold e Nicholas Moura E Silva se substituirão 
mutuamente. 

 
II. Os defensores públicos Henrique Camargo Cardoso, Guilherme Moniz Barreto 
Aragão Daquer Filho e Thiago Magalhaes Machado serão substituídos pelos demais 
quando um deles estiver afastado. 

 
III. A defensora pública Claudia Da Cruz Simas De Rezende será substituída pelos 
defensores públicos Henrique Camargo Cardoso, Guilherme Moniz Barreto Aragão 
Daquer Filho e Thiago Magalhaes Machado. 

 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 44, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Designa defensores/as públicos/as em 
substituição automática do Segundo Grau e 
Tribunais Superiores. 

 
A 1º SUBDEFENSORA PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Resolução DPG nº 041/2023; 
CONSIDERANDO o art. 1º, §2° da Deliberação CSDP nº 019/2022;  
CONSIDERANDO o contido no protocolo nº 20.839.9312-0; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Ficam os/as defensores/as públicos/as lotado/as no Segundo Grau e Tribunais 
Superiores designados/as nas hipóteses de substituição automática, conforme 
Deliberação CSDP nº 019/2022, nos seguintes termos: 
 

Tabela com 7 linhas e 2 colunas 

DEFENSOR/A PÚBLICO/A SUBSTITUTO/A AUTOMÁTICO/A 

RAPHAEL GIANTURCO ALEX LEBEIS PIRES 

ALEX LEBEIS PIRES RAPHAEL GIANTURCO 

MARIA GORETTI BASILIO REGINA YURICO TAKAHASHI 

REGINA YURICO TAKAHASHI MARIA GORETTI BASILIO 

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAÃO GILSON ROGÉRIO DUARTE DE 

GILSON ROGÉRIO DUARTE DE EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAÃO 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 5  

  

 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 046, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente a defensora pública 
Helena Grassi Fontana para atuar em favor da 
usuária Noemi de Assis Cardoso nos autos 
nº0002593-30.2022.8.16.0189, em trâmite na Vara 
Criminal de Pontal do Paraná. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 
defensora pública Helena Grassi Fontana para atuar em favor da usuária Noemi de Assis 
Cardoso nos autos nº 0002593-30.2022.8.16.0189, em trâmite na Vara Criminal de 
Pontal do Paraná. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 045, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente a defensora pública 
Eleonora Laurindo de Souza Netto, sem prejuízo 
de suas atribuições ordinárias, para atuar em favor 
do assistido Adriano Narciso de Melo, junto aos 
autos nº 0003261-76.2023.8.16.0088. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 
defensora pública Eleonora Laurindo de Souza Netto, sem prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, para atuar em favor do assistido Adriano Narciso de Melo, junto aos autos nº 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 6  

  

0003261-76.2023.8.16.0088, em trâmite perante a Vara Criminal da Comarca de 
Guaratuba, em substituição à defensora pública Gabriela Gebran Schirmer 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 047, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente a defensora pública 
Natalia Cipresso, especificamente para a 
condução das audiências de instrução perante a 1ª 
Vara Sumariante de Curitiba, a serem realizadas 
em 31/08/2023, nos autos nº 0003423-
77.2019.8.16.0196, e nos autos nº 0002141- 
84.2022.8.16.0006. 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 
defensora pública Natalia Cipresso, especificamente para a condução das audiências de 
instrução perante a 1ª Vara Sumariante de Curitiba, a serem realizadas em 31/08/2023, 
nos autos nº 0003423-77.2019.8.16.0196, em favor dos assistidos Mauricio Lipinski 
Junior e Antonio Valmir Leiria, às 14h; e nos autos nº 0002141- 84.2022.8.16.0006, em 
favor do assistido Tiago Natalino de Jesus, às 17h;  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 058/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a 
necessidade, para o contrato abaixo relacionado: 

 
 
 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela, com 2 linhas e 7 colunas 
FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Solange Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-
8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 

6.606.549-9 051/2023 Grasstecno 
Gramados 
Paisagismo e 
Serviços Ltda. 

Serviços de 
jardinagem para as 
sedes administrativa e 
dos núcleos, em 
Curitiba 

  
Curitiba, 11 de agosto de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

 
PORTARIA EDEPAR Nº 008/2023 

 
Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O Diretor LEÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do servidor infracitado GIOVANNI DINIZ MACHADO DA SILVA, 
marcadas para o período de 25/08/2023 a 06/09/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 02/02/2022 a 01/02/2023. Por sua vez, remarca o período de férias para 28/11/2023 
a 07/12/2023, referente ao período aquisitivo retro. A suspensão é justificada pela 
conveniência do serviço, considerando a necessidade de adequar a rotina de transição 
do servidor diante da recente acumulação em outro setor (Res. DPG 207/2023). O saldo 
remanescente será oportunamente agendado para a sua fruição. 

 
Curitiba, 10 de agosto de 2023. 
 

LEÔNIO ARAÚJO DOS SANFOS JÚNIOR 
Diretor 

 
 

PORTARIA DIF/CGA/DPPR Nº 011/2023 
 

Altera programação anual de férias do servidor 
público da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 

 
A Supervisora Departamental DANIELI DYBA AMORIM, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 8  

  

136/2011 e na Deliberação CSDP nº DIF11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO 
DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao técnico infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

EDUARDO 
LUIZ BLEY 

TÉCNICO 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

30/01/2023 17/02/2023 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

11/09/2023 21/09/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao técnico infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

EDUARDO 
LUIZ BLEY 

TÉCNICO 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

30/01/2023 17/02/2023 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

14/08/2023 24/08/2023 

 
 Curitiba, 11 de agosto de 2023. 
 

DANIELI DYBA AMORIM 
Supervisora – Departamento de Informática 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPPR/UMU N° 018/2023 
 

Altera programação anual de férias da servidora 
MARIANA DE AZEVEDO MARANHÃO DE SOUZA 
GUILHERME da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O Coordenador PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 



Segunda-feira 

14 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 385 

 

 

 
Página | 9  

  

 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à ANALISTA JURÍDICA infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA DE 
AZEVEDO 
MARANHÃO 
DE SOUZA 
GUILHERME 

ANALISTA 
JURIDICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
 
16/10/2023  

 
 
25/10/2023  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ANALISTA JURÍDICA conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA DE 
AZEVEDO 
MARANHAO 
DE SOUZA 
GUILHERME 

ANALISTA 
JURIDICA 

 
 
01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
 
04/09/2023  

 
 
13/09/2023  

 
Umuarama, 09 de agosto de 2023. 

 
PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO 

Defensor Público Coordenador em Exercício da Sede de Umuarama 
 

 


